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Presentazione del piano finanziario del Comune di Quinto  
2022-2024 
 
 
1. Premessa 
 
Il presente piano economico e finanziario è stato redatto in maniera molto semplice limitando 
ogni osservazione all’essenziale. La possibilità di adeguarlo annualmente verrà sfruttata se vi 
sono elementi nuovi che modificano i presupposti base, in particolare nel caso in cui vi fossero 
modifiche importanti sui capitoli chiave (investimenti, gettito, flussi economici da e per il 
cantone). Eventuali aggiornamenti di questo strumento pianificatorio saranno presentati ai 
Consiglieri tramite appositi messaggi municipali.  
 
Il piano finanziario è uno strumento di lavoro del Municipio utile pure al legislativo in sede di 
controllo finanziario. Con la modifica dell’articolo 152 LOC è necessario sottoporre per 
informazione e discussione il piano finanziario al legislativo comunale con messaggio 
municipale e relativo rapporto della Commissione della gestione. 
Nella nota informativa è spiegata la procedura di elaborazione e esposizione in consiglio 
comunale. 
 
 
2. Situazione generale 
 
 
Relazioni con il Cantone – flussi  
 
La pandemia di COVID-19 ha portato il Cantone ad accumulare a partire dal 2020 diversi milioni 
di disavanzo d’esercizio, anche il futuro prossimo si prospetta difficile con un preventivo 2022 
che presenta 135.3 milioni di disavanzo e 2023 e 2024 che si aggirano ai 140 milioni di 
disavanzo. Questa situazione ci preoccupa in quanto per poter risanare le proprie casse, che 
sono state toccate dalla pandemia in maniera molto più marcata rispetto ai Comuni, il Cantone 
potrebbe decidere di aumentare i contributi fissi dovuti dai Comuni o di diminuire gli importanti 
contributi per il nostro Comune, come quello di livellamento o quello di localizzazione 
geografica. 
In questo piano finanziario abbiamo previsto una situazione prudenziale per quanto concerne il 
contributo di livellamento, diminuendolo di CHF 100’000.- rispetto al dato conosciuto 2021, 
mentre il contributo di localizzazione geografica l’abbiamo mantenuto costante in quanto le 
ultime informazioni ricevute dal Cantone confermavano l’andamento costante. 
Nel caso la situazione dovesse evolvere negativamente e avrà un impatto importante sulle 
finanze del Comune siamo pronti a rivalutare la situazione e presentare un aggiornamento del 
piano finanziario.  
 
 
Situazione economica regionale 
 
L’andamento economico della Valle risente ancora degli effetti della perdita di posti di lavoro 
che ha caratterizzato l’ultimo ventennio (chiusura di aziende importanti, perdita di posti di lavoro 
delle regie federali). Soltanto grazie al ruolo attivo del nostro Comune in ambito socio-
economico, si è potuto limitare l’effetto negativo.  
Alcune nostre iniziative, anche ad alto rischio, hanno infatti permesso di mantenere delle attività 
in Valle e quindi dei posti di lavoro (vedi ad esempio il caso della Funicolare del Ritom, della 
Valbianca, dell’HCAP, che sono alcuni esempi di questo tentativo di mantenere in Valle 
importanti attività economiche).  
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L’iniziativa della Quinto card rappresenta poi un elemento aggiuntivo che cerca da un lato di 
incentivare il commercio locale d’altro lato fidelizzare la popolazione motivandola con 
prestazioni particolari.  
Il Municipio sta elaborando un nuovo piano di azione nell’intento di migliorare e promuovere la 
buona qualità di vita della nostra regione cercando di incrementare il commercio e il numero 
degli abitanti domiciliati.  
Purtroppo le regioni periferiche del nostro cantone continuano a vivere una crisi importante, che 
limita di molto il potere di intraprendere e di proporre iniziative a vantaggio del benessere locale.  
Il Municipio resta però ottimista e farà il possibile per fare in modo che si possa raggiungere 
l’obiettivo di una ripresa.  
 
Con l’inaugurazione del nuovo stadio, lo scorso 11 settembre, nel Comune attualmente restano 
ancora presenti due cantieri importanti. Il cantiere USTRA per il rifacimento del tratto 
autostradale Airolo – Rodi sicuramente sarà presente ancora nel corso dell’anno prossimo e il 
cantiere della nuova centrale Ritom SA presumibilmente fino al 2024. Si è inoltre aperto l’altro 
importante cantiere USTRA per la realizzazione del secondo tunnel autostradale, un cantiere 
che resterà attivo per almeno un decennio.  
La presenza nella regione di cantieri così importanti, con le relative aziende che ci lavorano, 
creano delle ricadute dirette ed indirette anche nel nostro Comune e per i commerci locali.  
Un altro progetto che se va in porto porterà un indotto non indifferenze al Comune è quello per 
la creazione di un’accademia sportiva presso l’ex-sanatorio di Piotta.  
Se questo progetto andrà in porto, avremo nel Comune diversi nuovi e pregiati posti di lavoro e 
constateremo un incremento dell’attività artigianale e commerciale dell’intera alta valle. 
 
Le strategie di sviluppo comunale poggiano nuovamente su tre pilastri: 
 

- la promozione del settore dello svago, mediante il sostegno al settore turistico; 
- la promozione della zona artigianale e industriale, mediante la “ripianificazione” con 

possibili modifiche parziali della destinazione delle zone e con la messa a disposizione 
delle nostre reti informative per l’ottenimento di incentivi di vario genere; 

- la rivitalizzazione dei nuclei (renderli nuovamente abitati), con la messa a disposizione 
delle nostre reti informative per l’ottenimento di incentivi di vario genere. 

 
 
 
3. Presupposti 
 
Le previsioni di spesa e di ricavi del PF 2022/2024 si fondano su delle ipotesi di base che 
vengono illustrate in questo capitolo. 
 
 
Le ipotesi base  
 
Le ipotesi base poggiano su valutazioni stimate a livello economico cantonale. 
 
Tabella 1 Parametri base utilizzati per le stime economiche-finanziarie (valore in %) 1 
 
 

 

 
1 I dati della tabella no. 1 sono forniti dal Cantone, Sezione degli enti locali 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Rincaro previsto per le spese del personale (%) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Rincaro per altre spese (%) 0.50 0.75 n.d. 0.00 0.00 0.00
Prodotto interno lordo (PIL) - (%) 3.10 1.30 -3.60 4.30 3.00 2.10 2.60
Tasso interesse medio per nuovi prestiti 
obbligazionari 1.00 1.15 1.30 1.15 1.15 1.15
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Per il biennio 2021 e 2022 l’indice di forza finanziaria per il nostro Comune (in graduatoria 102° 
su 111), è stato fissato in 65.62 punti che significa una percentuale di sussidio del 66% e di 
partecipazione alle spese cantonali del 34%. 
Il contributo di livellamento è attualmente di CHF 450'000.- mentre quello di localizzazione 
geografica di CHF 764'000.-; ipotizziamo prudenzialmente per il triennio una diminuzione del 
contributo di livellamento a CHF 350'000.-, mentre il contributo di localizzazione geografica ci 
aspettiamo rimanga stabile. 
 
 
Il personale 
 
La struttura del personale dell’amministrazione vedrà quale unica mutazione prevista, il 
prepensionamento del contabile Cesare Forni a far conto dal mese di gennaio 2024 e la 
conseguente diminuzione di un’unità nell’organico. 
 
Per quanto attiene ai docenti delle scuole comunali, l’organico dipenderà dall’evoluzione del 
numero dei bambini in età scolastica (scuola dell’infanzia ed elementare). La tabella che segue 
e che poggia sui dati attuali relativi al numero degli allievi di ogni classe, evidenzia come - senza 
nuovi arrivi - la perdita certa di una sezione l’avremo per l’anno scolastico 2024/2025.   
Il Municipio resta invece ottimista per il mantenimento della terza sezione fino ad allora in quanto 
i numeri sono proprio al limite per le tre sezioni e si spera che la campagna possa portare a 
breve termine una/due famiglie con bambini in questa fascia d’età.  
Ricordiamo inoltre che il Municipio ha anche la possibilità di richiedere delle deroghe al 
Consiglio di Stato per evitare la soppressione delle sezioni/classi. 
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Il Municipio sta infatti perseguendo da tempo l’obiettivo di rendere attrattivo il nostro Comune 
agli occhi delle famiglie; l’insediamento dell’asilo nido è sicuramente un passo importante e che 
è stato molto apprezzato. Il Municipio continuerà quindi su questa linea di azione che si auspica 
sia produttiva in termini di nuovi arrivi già nel corso del 2022. 
Per questo triennio di legislatura il Municipio spera quindi di riuscire a mantenere le tre sezioni 
di scuola elementare fino a giugno 2024; e su questo presupposto che si ipotizza che non vi 
siano modifiche dell’organico dei docenti, fino a quella data. Per il piano finanziario non 
modifichiamo gli importi a preventivo anche perché l’effetto atteso lo avremmo per “soli” 4 mesi 
(da settembre a dicembre del 2024). 
Non è quindi previsto, nell’arco del triennio, né un rincaro né una riduzione delle spese per il 
personale. 
 
 
Il gettito fiscale  
 
Il Municipio, sull’impulso delle strategie di promozione territoriale, si attende una crescita 
moderata della popolazione da 980 a 1010 unità nel 2022 fino ad arrivare a 1050 unità nel 2024. 
La crescita potrebbe anche essere molto più marcata nel caso in cui il progetto di nuova 
Accademia dovesse concretizzarsi entro il 2024.  
La modifica strutturale non dovrebbe però incidere in modo marcato sul volume fiscale per il 
quale applichiamo al valore stimato per il 2022 (e ripreso nel preventivo) il tasso di crescita del 
PIL indicato nella tabella no. 1.  
 
Per quanto attiene alle persone giuridiche non si hanno elementi tali per supporre delle 
variazioni importanti del gettito. La nuova accademia non dovrebbe modificare, nell’arco dei 
prossimi quattro anni, quella che è la situazione attuale. 
In considerazione di quanto suesposto, e partendo dall’ipotesi base valutata in sede di 
preventivo 2022 (vedi MM 1044), il gettito fiscale dovrebbe evolvere come segue: 
 
Tabella 2 Evoluzione del gettito fiscale  
 

 
 
 
 
4. Investimenti e oneri finanziari 
 
Investimenti  
 
Nella tabella allegata (Allegato I: “Tabella degli investimenti 2022-2025”) elenchiamo la lista dei 
progetti pendenti separati in diverse categorie, la tabella si estende fino al 2025 per rendere 
visibile l’evoluzione degli investimenti su quattro anni. 
 
La tabella è stata elaborata, come sempre, partendo dall’analisi delle necessità in infrastrutture 
evidenziate dal personale tecnico (tecnico comunale e responsabile del servizio esterno). Le 
indicazioni fornite sono servite a pianificare questi interventi secondo il grado di priorità da loro 
indicatoci. Pertanto vi sono degli investimenti da inserire nel piano finanziario 2022 – 2024 e 

Natura dell'imposta Preventivo 2022 Anno 2023 Anno 2024
molt. 95 % molt. 95 % molt. 95 %

Persone fisiche 1’650’000.00CHF         1’685’000.00CHF         1’730’000.00CHF         
Persone giuridiche 350’000.00CHF           360’000.00CHF           370’000.00CHF           
Totale gettito 2’000’000.00CHF         2’045’000.00CHF         2’100’000.00CHF         
Imposta immobiliare 110’000.00CHF           110’000.00CHF           110’000.00CHF           
Imposta personale 33’000.00CHF             33’700.00CHF             34’500.00CHF             
Imposte alla fonte 100’000.00CHF           100’000.00CHF           100’000.00CHF           
Totale imposte 2’243’000.00CHF         2’288’700.00CHF         2’344’500.00CHF         
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altri che possono essere immaginati su un arco temporale più lungo, quindi a medio/lungo 
termine. 
 
La tabella menzionata indica quindi, nella sua parte “alta”, la previsione di spesa per investimenti 
fino al 2024, con la parte di color blu che concerne tutto il settore dell’approvvigionamento idrico. 
La tabella mostra pure gli investimenti, che visto l’importo, possono essere gestiti in gestione 
corrente. In fondo alla tabella figura l’elenco degli investimenti che saranno da pianificare a 
medio/lungo termine, a partire quindi dal 2025/2026.  
 
Il piano finanziario lascia comunque una porta aperta per quegli investimenti che in corso di 
legislatura si potrà valutare di mettere in opera; si tratta in genere di interventi ora non prevedibili 
o che susseguono a situazioni di urgenza. 
 
Questa tabella mostra l’onere netto degli investimenti previsto durante il triennio ’22-‘24, pari a 
circa 3,1 Mio di franchi, ossia di 1 Mio all’anno. L’autofinanziamento medio per il triennio di 
legislatura ammonta a circa CHF 620'000.- con una tendenza alla crescita.  
Il Municipio ritiene che la sopportabilità degli investimenti sia comunque garantita grazie 
soprattutto alla liquidità attualmente disponibile. In condizione di “ceteris paribus”  - non 
dovremmo aver bisogno di attingere al capitale dei terzi per finanziare i nuovi investimenti. Si fa 
notare come l’autofinanziamento (in sostanza la produzione di liquidità dell’ente pubblico data 
dalla somma dei costi non monetari e del risultato d’esercizio), sia inferiore rispetto al passato 
per via della diversa impostazione delle aliquote relative agli ammortamenti in beni 
amministrativi (vedi qui di seguito). Si tratta però di una situazione che subirà una positiva 
evoluzione a partire dal prossimo quadriennio, quanto, con l’entrata in esercizio della nuova 
centrale del Ritom SA, il risultato crescerà per effetto delle maggiori entrate.  
Per i prossimi tre anni si può quindi ritenere che gli investimenti netti, particolarmente elevati 
nel 2022 per effetto di interventi giudicati piuttosto urgenti, siano sostenibili. 
 
Da notare in particolare l’investimento per delle misure concrete per una rivitalizzazione dei 
nuclei. Questo progetto fa parte di un pacchetto di iniziative di promozione territoriale messo in 
atto da alcuni anni a questa parte. Per cercare di attrarre popolazione, nell’impossibilità di 
toccare il moltiplicatore politico, il Municipio aveva introdotto la “Quinto card”, offrendo un 
pacchetto di agevolazioni che era indirizzato soprattutto alle famiglie (vedi ad esempio le 
agevolazioni sui prezzi dei titoli di trasporto per i ragazzi agli studi, le agevolazioni sugli 
abbonamenti per la pratica di sport e altre attività del tempo libero e altro ancora).  
Il Municipio aveva inoltre scritto alle aziende presenti nel Comune per trasmettere ai propri 
dipendenti il nostro invito a valutare di trasferirsi nel Comune dando delle concrete indicazioni 
sul nostro Comune e su case e appartamenti liberi.  
Un’altra lettera era stata invece inviata ai proprietari di immobili sfitti, invitandoli a loro volta, a 
valutare la possibilità di investire per aumentare l’offerta di appartamenti con un buon livello di 
comfort.  
Nel corso del 2021, il nuovo Municipio si è chinato nuovamente sulla questione, elaborando 
alcune nuove idee attualmente in fase di approfondimento; nel corso del 2022 l’intenzione del 
Municipio è quella di proporre un pacchetto di iniziative con la relativa richiesta di credito. Nel 
piano finanziario sono stati quindi inseriti degli importi di CHF 75'000.- sia per il 2023 che per il 
2024. 
 
Nell’ottica di rivitalizzare i nuclei, il Municipio ha pure intenzione di sistemare, a tappe, anche lo 
stabile ex-coop di Piotta, stabile di proprietà del Comune che bene si presta ad accogliere una 
nuova attività commerciale. Lo stabile si trova sulla via principale ed ha posteggi a disposizione.  
L’idea è di intervenire a tappe dal 2023 secondo un piano di intervento che verrà elaborato sulla 
base di un progetto di massima che verrà commissionato e che ci permetterà di richiedere un 
credito quadro.  
La rivitalizzazione delle abitazioni nei nuclei, dell’illuminazione, degli addobbi floreali, ecc… fa 
sì che i villaggi vivano. 
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Titoli 
 
Con messaggio municipale no. 1143 il Municipio chiede un credito per l’aumento di capitale 
sociale della Funicolare Ritom SA; partecipando all’aumento con la nostra quota di 
partecipazione del 54.75% l’aumento di valore della nostra partecipazione ammonta a CHF 
136'875.-. Non ci sono altre variazioni previste per il triennio di legislatura. 
 
Tabella 3 Evoluzione dei titoli (considerati beni amministrativi)  

 

 
 
Per la Clinica dentaria comunale si prevede nel corso del 2023 di sostituire i riuniti odontoiatrici 
per una spesa che si stima ammonti a circa CHF 50'000.-. 
Questa spesa potrà essere supportata dalle riserve costituite negli anni presenti a capitale 
proprio. 
 
 
Ammortamenti 
 
Con l’introduzione di MCA2 gli ammortamenti saranno fissati dal Municipio e indicati nei 
messaggi municipali di richiesta dei crediti, tenendo conto dei limiti fissati all’art. 17 RGFCC: 
 

 

Titolo 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024

Area Servizio City Quinto SA 60’000.00CHF        60’000.00CHF        60’000.00CHF        60’000.00CHF        

Funicolare Ritom SA 219’000.00CHF      355’875.00CHF      355’875.00CHF      355’875.00CHF      

HCAP SA 5.00CHF                5.00CHF                5.00CHF                5.00CHF                

Quinto Energia SA 120’000.00CHF      120’000.00CHF      120’000.00CHF      120’000.00CHF      

SES SA 64’298.90CHF        64’298.90CHF        64’298.90CHF        64’298.90CHF        

Valascia Immobiliare SA 1’329’000.00CHF    1’329’000.00CHF    1’329’000.00CHF    1’329’000.00CHF    

Valbianca SA 310’000.00CHF      310’000.00CHF      310’000.00CHF      310’000.00CHF      

2’102’303.90fr.      2’239’178.90fr.      2’239’178.90fr.      2’239’178.90fr.      
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Per i beni patrimoniali si dovrà procedere invece ogni inizio legislatura con la rivalutazione (in 
positivo o negativo) del loro valore, assestandolo al valore venale. Per l’anno 2022 è stimata 
una rivalutazione di circa CHF 1'500'000.- che però è ancora in fase di analisi e sarà presentata 
con il consuntivo 2022. 
 
 
Tabella 4 Evoluzione della sostanza fissa in rapporto agli investimenti netti e agli 
ammortamenti  
 

 
 
 
Tabella 5 Evoluzione degli ammortamenti  
 

 
 
 
Interessi passivi 
 
La tabella che segue indica lo stato dei debiti al 31 dicembre 2021, base di partenza per 
l’elaborazione dei dati per il triennio.  
  

Beni amministrativi di cui Titoli Beni patrimoniali Totale sostanza

situazione al 1° gennaio 2022 8’596’078.79CHF        2’102’303.90CHF        2’494’200.00CHF        11’090’278.79CHF       
investimenti netti 1’460’000.00CHF         136’875.00CHF           -CHF                       1’460’000.00CHF         
ammortamenti BA -518’000.00CHF          -CHF                      -CHF                       -518’000.00CHF          
Rivalutazioni BP -CHF                       -CHF                      1’500’000.00CHF         1’500’000.00CHF         
situazione al 1°gennaio 2023 9’538’078.79CHF        2’239’178.90CHF        3’994’200.00CHF        13’532’278.79CHF       
investimenti netti 850’000.00CHF           -CHF                      -CHF                       850’000.00CHF           
ammortamenti BA -551’000.00CHF          -CHF                      -CHF                       -551’000.00CHF          
Rivalutazioni BP -CHF                       -CHF                      -CHF                       -CHF                       
situazione al 1° gennaio 2024 9’837’078.79CHF        2’239’178.90CHF        3’994’200.00CHF        13’831’278.79CHF       
investimenti netti 850’000.00CHF           -CHF                      -CHF                       850’000.00CHF           
ammortamenti BA -584’000.00CHF          -CHF                      -CHF                       -584’000.00CHF          
Rivalutazioni BP -CHF                       -CHF                      -CHF                       -CHF                       
situazione a fine triennio 10’103’078.79CHF       2’239’178.90CHF        3’994’200.00CHF        14’097’278.79CHF       

2022 2023 2024

Ammortamenti BA 518’000.00CHF      551’000.00CHF      584’000.00CHF      

Titoli (rivalutazioni) -CHF                 -CHF                 -CHF                 

Totale ammortamenti 518’000.00CHF      551’000.00CHF      584’000.00CHF      
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Tabella 6 Situazione dei conti correnti e mutui bancari al 31 dicembre 2021 
 

  Importo in franchi  scadenza Tasso  Interesse 

      d'interesse annuo  

BSCT  CHF      3'000'000.00  31.12.2022 0.30%  CHF        9'000.00  

BSCT  CHF      5'000'000.00  30.05.2023 2.00%  CHF    100'000.00  

Finarbit SA  CHF      3'000'000.00  18.12.2023 0.05%  CHF        1'500.00   

Totali  CHF    11'000'000.00       CHF    110'500.00  
 
 
Come si evince dalla tabella qui sopra il debito complessivo ammonta a 11 milioni di franchi.  
Al 31 dicembre 2022 scadrà il prestito di 3 milioni a tasso 0.30% contratto con Banca Stato. 
Sulla base dell’onere netto per investimento, dell’autofinanziamento e della liquidità acquisita, 
si ipotizza una situazione di stabilità per tutto il triennio, cioè un debito verso terzi costante di 11 
milioni di franchi. Per il tasso di interessi invece, considerando il tasso d’inflazione che non si 
prevede aumentare, ci aspettiamo un tasso d’interesse non superiore allo 0.50%: 
 

- per il 2023: - 3 mio di franchi verranno inseriti al tasso dello 0.50 %; 
 - 5 mio di franchi verranno inseriti al tasso dello 0.50%, 

- per il 2024:  - 11 mio di franchi verranno inseriti al tasso dello 0.50% 
 
Ne risulta la seguente evoluzione degli oneri per interessi. 
Tabella 7 Evoluzione della massa dei debiti bancari e degli interessi passivi 2 

 

 
 
 
 

 
5. Evoluzione delle spese correnti 
 
 
Alla luce di tutte le considerazioni contenute nei capitoli precedenti, sulla base dei presupposti 
indicati dal Cantone, la tabella che segue ci mostra l’evoluzione dei costi per categoria di spesa.  
Le spese correnti diminuiscono da CHF 6'670’280.- a CHF 6'604'953.75 (ossia di ca. il 0.99 % 
sull’arco del triennio). In particolare le principali diminuzioni di spesa sono dovute al risparmio 
di spese per il personale dovuto al pensionamento del contabile e alla conclusione del contratto 
per il debito finanziario con interessi al 2%.  
 

 
2 Attenzione: l’importo figurante nella tabella no. 7 non corrisponde con le spese finanziarie riportati nella 
tabella no. 8   
  perché nelle spese finanziarie sono comprese le spese di gestione e manutenzione degli immobili dei beni 
patrimoniali. 
 

2022 2023 2024

Massa debiti (in milioni di franchi) 11 mio 11 mio 11 mio

Interessi passivi 110’500.00CHF   72’750.00CHF    41’500.00CHF    
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Tabella 8 Evoluzione delle spese correnti 
 

 
 
 
6. Evoluzione dei ricavi correnti 
 
In questo capitolo andiamo ad esaminare le entrate extra-fiscali (le imposte le abbiamo trattate 
a pagina 5).  
 
Tabella 9 Evoluzione dei ricavi correnti  
 

 
 
 
In merito alle “Imposte” rimandiamo al punto 3.3., mentre per quanto attiene alle “Altre 
imposte” riteniamo che non vi siano modifiche sostanziali. Da notare che “Altre Imposte” sono 
i riversamenti degli altri Comune per i giocatori HCAP e le imposte alla fonte. 
 
Le voci della categoria “Regalie e concessioni” concernono principalmente delle tasse di 
concessione per uso speciale delle strade comunali e del contributo dalla Ritom SA, per l’utilizzo 
delle acque. 
Si rammenta che nel primo caso si tratta della tassa che il Cantone riconosce ai Comuni al 
posto dell’ex-privativa per la distribuzione di energia elettrica dalla SES SA. Il Comune aveva 
acquisito le strade consortili proprio per poter beneficiare di un compenso più elevato che si 
stabilizza attorno ai CHF 270'000.-.  
L’accordo con Ritom SA vale invece dal 2015 e si protrarrà, in questa forma che ci permette di 
ottenere CHF 200'000.- all’anno, sin tanto che la società non avrà terminato l’investimento di 

2022 2023 2024

Spese per il personale 1’933’660.00CHF   1’943’660.00CHF   1’872’133.75CHF   

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio 1’528’420.00CHF   1’528’420.00CHF   1’528’420.00CHF   

Ammortamenti beni amministrativi 518’000.00CHF     551’000.00CHF     584’000.00CHF     

Spese finanziarie 197’630.00CHF     159’880.00CHF     128’630.00CHF     

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali 8’500.00CHF         8’500.00CHF         8’500.00CHF         

Spese di trasferimento 1’818’270.00CHF   1’818’270.00CHF   1’818’270.00CHF   

Riversamento contributi 80’000.00CHF       80’000.00CHF       50’000.00CHF       

Addebiti interni 585’800.00CHF     600’000.00CHF     615’000.00CHF     

6’670’280.00CHF   6’689’730.00CHF   6’604’953.75CHF   

2022 2023 2024

Imposte (senza IFonte) 2’143’000.00CHF   2’188’700.00CHF   2’244’500.00CHF   

Altre imposte (con IF) 294’600.00CHF     300’000.00CHF     300’000.00CHF     

Regalie e concessioni 350’000.00CHF     350’000.00CHF     450’000.00CHF     

Tasse e retribuzioni 893’100.00CHF     895’000.00CHF     895’000.00CHF     

Ricavi diversi 9’000.00CHF         10’000.00CHF       10’000.00CHF       

Ricavi finanziari 497’800.00CHF     450’000.00CHF     450’000.00CHF     

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali 7’200.00CHF         5’000.00CHF         5’000.00CHF         

Ricavi da trasferimento 1’799’000.00CHF   1’800’000.00CHF   1’800’000.00CHF   

Contributi da riversare 80’000.00CHF       80’000.00CHF       50’000.00CHF       

accrediti interni 585’800.00CHF     600’000.00CHF     615’000.00CHF     

6’659’500.00CHF   6’678’700.00CHF   6’819’500.00CHF   
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potenziamento della centrale, presumibilmente nel 2024, dopodiché il contributo aumenterà a 
CHF 500'000.-. 
 
Le “tasse e retribuzioni”, ossia le voci “42” sono le tasse che vengono prelevate per un 
servizio specifico (ad esempio smaltimento acque luride, raccolta ed eliminazione dei rifiuti, 
ecc..). In questo caso si è optato per il mantenimento dell’importo previsto per il 2022.  
 
I “Ricavi finanziari”, ossia le voci “44” sono i redditi prodotti dai beni patrimoniali (capitali, casa 
d’appartamenti, casermetta, ecc..) e anche i redditi immobiliari dei beni amministrativi (affitto 
PMAP, affitto Quinto Energia SA, affitto asilo nido, ecc.). In questo caso si è previsto un 
decremento a partire dal 2023 di circa CHF 50'000.- dovuto alla scadenza dell’affitto della 
Casermetta ad Armasuisse, che se non verrà rinnovato probabilmente porterà a una 
diminuzione delle entrate. 
 
I “Ricavi da trasferimento”, ossia le voci “46” sono i contributi che altri enti concedono agli 
enti locali per il raggiungimento dell’equilibrio finanziario (contributo per la localizzazione 
geografica, contributo di livellamento, ecc..). Si ipotizza che questi importi non mutino, anche 
se non nascondiamo una certa preoccupazione per le decisioni che il Cantone potrebbe attuare 
per risanare i propri conti. 
 
 
 
7. Riassunto del conto di gestione corrente e autofinanziamento 
 
 
Tabella 10 Evoluzione del conto di gestione corrente 
 

 
 
I dati riportati nella tabella no. 10 mostrano l’evoluzione del risultato d’esercizio. Secondo le 
previsioni quindi, a partire dal 2024 si avrà un avanzo d’esercizio. Sull’arco del triennio l’avanzo 
complessivo è di CHF 192'736.25.  
 
 
Tabella 11 Evoluzione dell’autofinanziamento 
 

 
 
L’autofinanziamento medio del triennio ammonta a CHF 618'012.08. Questo dato va raffrontato 
al valore degli investimenti netti (vedi capitolo successivo). La tendenza è comunque alla 

 2022 2023 2024

Uscite correnti -6’152’280.00CHF   -6’138’730.00CHF   -6’020’953.75CHF   

Ammortamenti amministrativi -518’000.00CHF     -551’000.00CHF     -584’000.00CHF     

Totale spese correnti -6’670’280.00CHF   -6’689’730.00CHF   -6’604’953.75CHF   

Totale ricavi correnti 6’659’500.00CHF    6’678’700.00CHF    6’819’500.00CHF    

Risultato d'esercizio -10’780.00CHF       -11’030.00CHF       214’546.25CHF       

 2022 2023 2024

Risultato d'esercizio -10’780.00CHF    -11’030.00CHF    214’546.25CHF   

Ammortamenti amministrativi 518’000.00CHF   551’000.00CHF   584’000.00CHF   

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali 8’500.00CHF       8’500.00CHF       8’500.00CHF       

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali -7’200.00CHF      -5’000.00CHF      -5’000.00CHF      

Rettifiche di valore su partecipazioni dei BA -CHF                -CHF                -CHF                

Autofinanziamento 508’520.00CHF   543’470.00CHF   802’046.25CHF   
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crescita e questo è un dato positivo. L’autofinanziamento è la liquidità che viene prodotta e che 
servirà in primis alla copertura degli oneri per investimento.  
 

 
 
 
 
Gli investimenti e l’evoluzione del debito pubblico 
 
 
Richiamando il capitolo per investimenti esposto alle pagine 5 e 6, nonché la tabella allegata 
Allegato I: “Tabella degli investimento 2022-2025”, nonché la tabella 11 sull’evoluzione 
dell’autofinanziamento abbiamo la seguente tendenza riguardante il debito pubblico. 
 
 
Tabella 12 Evoluzione del debito pubblico 
 

 
 
 
Si rileva pertanto come sull’arco del triennio ci sarà una diminuzione del debito pubblico pari a 
CHF 83'736.25. Importanti movimenti saranno presenti nel corso del 2022, anno in cui saremo 
confrontati con importanti investimenti che fanno lievitare il debito pubblico, ma per contro, vista 
l’introduzione di MCA2 sarà necessario rivalutare i beni patrimoniali che quindi aumenteranno 
il capitale proprio e diminuiranno il debito pubblico. 
La gestione della liquidità assumerà un ruolo fondamentale per gestire al meglio questa 
fluttuazione peraltro tipica dei Comuni medio/piccoli. 
 

 2022 2023 2024 Totale triennio

Onere netto per investimenti 1’460’000.00CHF    850’000.00CHF       850’000.00CHF       3’160’000.00CHF    

Avanzo (-)/disavanzo (+) d'esercizio 10’780.00CHF         11’030.00CHF         -214’546.25CHF     

Ammortamenti -518’000.00CHF     -551’000.00CHF     -584’000.00CHF     

Rivalutazione beni patrimoniali -1’500’000.00CHF   -CHF                   -CHF                   -1’500’000.00CHF   

Disavanzo (-) // Avanzo(+) -547’220.00CHF     310’030.00CHF       51’453.75CHF         -185’736.25CHF     
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8. Evoluzione del capitale proprio 
 
 
Agli inizi degli anni 2000 il capitale proprio fu pure negativo. Pian piano la situazione si è 
stabilizzata e il capitale proprio è salito fino a raggiungere ad oggi un saldo di 1.7 milioni di 
franchi, raggiungendo una quota del 11.9% della somma di bilancio 3. Il capitale proprio serve 
a coprire eventuali disavanzi garantendo in altre parole l’equilibrio finanziario sul medio termine. 
A partire dal dato di consuntivo 2020 possiamo valutare l’evoluzione del capitale proprio sulla 
base dei risultati d’esercizio attesi e riportati nella tabella no. 10 e della straordinarietà della 
rivalutazione dei beni patrimoniali. Di conseguenza avremo questa situazione: 
 
 
Tabella 13 Evoluzione del capitale proprio 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
3 La quota di capitale proprio rappresenta il rapporto tra il capitale proprio e la somma di bilancio 

2020 2021 2022 2023 2024

Capitale proprio 1’703’358.14CHF  1’525’665.64CHF  3’036’445.64CHF  3’025’415.64CHF  3’239’961.89CHF  
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9. Evoluzione di bilancio 
 
 
Tabella 14 Evoluzione del bilancio (parte I) 
 

 
 
 
Tabella 15 Evoluzione del bilancio (parte II) 
 

 
 
È fondamentale segnalare che a partire dal preventivo 2022 sono integrati nella contabilità del 
Comune anche i conti del servizio approvvigionamento idrico (ex Azienda acqua potabile). 
 
 
 
10. Gli indici finanziari base 
 
Gli indici finanziari sono utili strumenti di analisi che vanno letti soprattutto in una dimensione 
temporale, confrontandoli con quelli degli anni precedenti e studiando la loro tendenza nel 
futuro. È pure interessante utilizzare gli indici per paragonarli con altri Comuni (benchmarking), 
facendo però molta attenzione alle caratteristiche dei Comuni di raffronto, scegliendo quelli che 
hanno una situazione simile sia per popolazione che per situazione geografica, grado di 
sviluppo, situazione sociale, demografica, economica, grado di realizzazione degli investimenti, 
ecc. 
Presenteremo qui di seguito alcuni indici accompagnati da una spiegazione sul significato degli 
stessi e un commento d’analisi. Si cerca di capire come è da ritenere l’evoluzione dell’indice 
stesso nel corso del triennio. 
  

Sostanza circolante 4’199’342.02CHF     2’906’386.85CHF     1’866’166.85CHF     

Sostanza fissa:

Beni patrimoniali 2’494’200.00CHF     2’494’200.00CHF     3’994’200.00CHF     

Beni amministrativi 5’485’547.39CHF     6’493’774.89CHF     7’435’774.89CHF     

Titoli 2’102’303.90CHF     2’102’303.90CHF     2’102’303.90CHF     

Capitale dei terzi 12’568’035.17CHF   12’461’000.00CHF   12’352’000.00CHF   

Capitale proprio 1’703’358.14CHF     1’525’665.64CHF     3’036’445.64CHF     

Fin. speciali 10’000.00CHF           10’000.00CHF           10’000.00CHF           

Somma di bilancio 14’281’393.31CHF   14’281’393.31CHF   13’996’665.64CHF   13’996’665.64CHF   15’398’445.64CHF   15’398’445.64CHF   

Consuntivo al 31.12.2020 Preventivo al 31.12.2021 Preventivo al 31.12.2022

Sostanza circolante 1’400’136.85CHF     1’239’683.10CHF     

Sostanza fissa:

Beni patrimoniali 3’994’200.00CHF     3’994’200.00CHF     

Beni amministrativi 7’734’774.89CHF     8’000’774.89CHF     

Titoli 2’102’303.90CHF     2’102’303.90CHF     

Capitale dei terzi 12’196’000.00CHF   12’087’000.00CHF   

Capitale proprio 3’025’415.64CHF     3’239’961.89CHF     

Fin. speciali 10’000.00CHF           10’000.00CHF           

Somma di bilancio 15’231’415.64CHF   15’231’415.64CHF   15’336’961.89CHF   15’336’961.89CHF   

Preventivo al 31.12.2023 Preventivo al 31.12.2024
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La capacità d’autofinanziamento e il grado di autofinanziamento 
 
La capacità d’autofinanziamento indica in quale misura le risorse finanziarie possono essere 
destinate al finanziamento degli investimenti e non vengono assorbite dalle spese correnti 
(autofinanziamento: ricavi correnti).  
Se questo indice è negativo significa che l’autofinanziamento è negativo e quindi gli 
ammortamenti sono inferiori alla perdita d’esercizio; si tratta di un caso limite che deve fare 
allarmare. Più invece questo indice è elevato, maggiore è il margine di manovra del Comune in 
materia d’investimenti.  
 
Il grado di autofinanziamento mostra invece come il potenziale finanziario è proporzionato agli 
investimenti (autofinanziamento : investimenti netti). Un indice superiore al 100 evidenzia un 
avanzo totale positivo e quindi una riduzione del debito pubblico. Si verifica questa situazione 
quando gli investimenti netti sono inferiori in rapporto all’autofinanziamento, o quando 
l’autofinanziamento, per diverse ragioni ad esempio ammortamenti o risultato straordinari è al 
di sopra della normalità. Questo indice è quello che può subire i più grandi sbalzi soprattutto nei 
Comuni medi-piccoli dove la mole degli investimenti non è costante. 
 
 
Tabella 16 Capacità di autofinanziamento e grado di autofinanziamento  
 

 
 
Il costante aumento dell’indice di capacità d’autofinanziamento è certamente da ritenere in 
modo positivo; il valore atteso al 2024 si situa nella media rispetto ai Comuni ticinesi.  
 
Il grado di autofinanziamento ideale è superiore al 100 %, quando cioè si assiste ad 
un’involuzione del debito pubblico; presumibilmente nel 2024 ci avvicineremo al dato ideale. 
Per il 2022 e 2023 avremo invece un’evoluzione del debito pubblico e quindi l’indice scende 
sotto il limite del 100%. Gli sbalzi di questo indice, come detto, sono piuttosto caratteristici di 
realtà come la nostra. 
 
 
La quota degli oneri finanziari e quota degli interessi 
 
La quota degli oneri finanziari (cioè la somma tra interessi netti e ammortamenti amministrativi 
ordinari) e i ricavi correnti informa sulla quota parte dei ricavi correnti destinati a finanziare 
interessi passivi e ammortamenti.  
il carico globale causato dagli investimenti sulla gestione corrente (oneri finanziari : ricavi 
correnti). Un’elevata quota per oneri finanziari (oltre il 15%) può essere causata sia da un 
indebitamento elevato (e quindi interessi passivi elevati), che da una mole di investimenti elevati 
(e quindi ammortamenti elevati) o da entrambi i fattori.  
Per il calcolo dell’indice in questione bisognerebbe tenere conto, oltre che degli interessi passivi, 
anche di tutti i ricavi patrimoniali (interessi attivi, dividendi, ecc.) e dei costi che sono in relazione 
con questi ricavi. Il nostro Comune conta ben due stabili a reddito (la casermetta e la casa 
comunale), ragione per cui si è preferito tenere in considerazione unicamente degli interessi 
passivi. 
La quota degli interessi  (interessi : ricavi correnti) evidenzia il carico che gli investimenti 
provocano al conto di gestione corrente a prescindere dagli ammortamenti effettuati. E’ molto 
influenzato, a dipendenza dell’indebitamento complessivo, dal mercato finanziario. L’onere per 
la gestione dei debiti risulta negli ultimi esercizi particolarmente vantaggiosa. Questo soprattutto 
per l’andamento favorevole del mercato monetario.  

2022 2023 2024

Capacità di autofinanziamento 7.64% 8.14% 11.76%

Grado di autofinanziamento 34.83% 63.94% 94.36%
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Tabella 17 Evoluzione della quota degli oneri finanziari e degli interessi 
 

 
 
I due indici summenzionati sono stabili e sostenibili. A fronte di un indebitamento comunque 
elevato vi è una situazione favorevole a livello di costi del denaro, ai minimi storici. 
 
 
Il debito pubblico e il tasso di indebitamento lordo 
 
La prevista rivalutazione, nel 2022, dei beni patrimoniali aumenterà il valore dei beni patrimoniali 
e quindi influenzerà positivamente il debito pubblico, in controtendenza però ci sono gli 
importanti investimenti che portano comunque ad avere un debito pubblico elevato.  
Il tasso di indebitamento lordo si prevede invece che, a differenza di quanto consuntivato fino 
ad ora, scenderà al di sotto del 200%, che pur rimanendo elevato, tende a migliorare.  
Per entrambi gli indici è determinante il forte indebitamento a medio e lungo termine (11 milioni 
presso istituto bancari e circa 524 mila franchi a fine 2021 – che viene ammortizzato 
annualmente con un importo costante di CHF 109'300.- - di crediti LIM). 
 
 
Tabella 18 Evoluzione del debito pubblico e della quota di indebitamento lordo 
 

 
 
 
 
11. Conclusioni 
 
 
Questo piano finanziario è stato allestito cercando di tenere in considerazione tutte le situazioni 
conosciute e prevedibili. Come ogni piano finanziario, i dati in esso contenuti vanno letti con 
molta cautela visto che molti fattori esterni possono portare a delle modifiche anche sostanziali. 
 
Dai dati che si deducono dal presente piano finanziario ci si attende un triennio di stabilità, 
caratterizzato da un equilibrio sostanziale dei risultati, e da una mole di investimenti controllata. 
La situazione economico-finanziaria del nostro ente resta debole e quindi si impone una 
gestione oculata che impone di fissare delle priorità e elaborare delle visioni con obiettivi 
raggiungibili.  
Con le risorse a disposizione, il Municipio cercherà quindi anche in futuro di garantire un servizio 
di qualità, cercando di migliorare ulteriormente in efficienza ed efficacia. L’orientamento al 
cittadino è uno dei nostri obiettivi strategici. 
 

2022 2023 2024

Quota degli oneri finanziari 9.44% 9.34% 9.17%

Quota degli interessi 1.66% 1.09% 0.61%





Tabella degli investimenti 2022-2025

Genere dell'investimento tasso d'ammort. credito MM 2022 ammort. 2023 ammort. 2024 ammort. 2025 ammort. Osservazioni

lordo Illuminazione pubblica (MM 1138) 4.00% 145’000.00CHF          -CHF                  -CHF                       5’800.00CHF        -CHF                      -CHF                -CHF                      -CHF                

lordo Riva di Altanca (MM 1140) 2.50% 267’000.00CHF              217’000.00CHF          -CHF                  -CHF                       6’675.00CHF        -CHF                       -CHF                -CHF                       -CHF                

suss sussidi canalizz. Riva Altanca 2.50% 176’800.00CHF              -176’800.00CHF         -CHF                  -CHF                       -4’420.00CHF       -CHF                       -CHF                -CHF                       -CHF                

lordo Quartiere Canton Uri 2.50% 725’000.00CHF          -CHF                  -CHF                       18’125.00CHF      -CHF                       -CHF                -CHF                       -CHF                MM da votare

lordo Magazzino pompieri 2.50% -CHF                       -CHF                  200’000.00CHF          -CHF                200’000.00CHF          5’000.00CHF        -CHF                       5’000.00CHF        

MM da votare - accantonamenti in contabilità 

di CHF 47'000.-

lordo Arnorengo bassa - fase II 2.50% -CHF                       -CHF                  -CHF                       -CHF                -CHF                       -CHF                348’330.00CHF          -CHF                MM da votare

suss sussidio Cantone x Arnorengo fase II (40% canal.) 2.50% -CHF                       -CHF                  -CHF                       -CHF                -CHF                       -CHF                -112’800.00CHF         -CHF                MM da votare

lordo Ronco - Posteggio 3.00% -CHF                       -CHF                  100’000.00CHF          -CHF                100’000.00CHF          3’000.00CHF        -CHF                       3’000.00CHF        MM da votare

lordo Funicolare Ritom SA - aumento capitale azionario 150’000.00CHF          -CHF                  -CHF                       -CHF                -CHF                       -CHF                -CHF                       -CHF                MM da votare

lordo ex coop Piotta - risanamento 5.00% -CHF                       -CHF                  50’000.00CHF            -CHF                50’000.00CHF            2’500.00CHF        -CHF                       2’500.00CHF        MM da votare

lordo Promozione territoriale 10.00% -CHF                       -CHF                  75’000.00CHF            -CHF                75’000.00CHF            7’500.00CHF        75’000.00CHF            7’500.00CHF        

lordo Urgenze 2.50% -CHF                       -CHF                  70’000.00CHF            -CHF                150’000.00CHF          1’750.00CHF        150’000.00CHF          3’750.00CHF        

Totali (al lordo) 1’237’000.00CHF       495’000.00CHF          575’000.00CHF          573’330.00CHF          

Totali (al netto) 1’060’200.00CHF       -CHF                  495’000.00CHF          26’180.00CHF      575’000.00CHF          19’750.00CHF      460’530.00CHF          21’750.00CHF      

Approvvigionamento idrico

lordo Risanamento sorgenti (MM 1117) 2.50% 1’200’000.00CHF           279’000.00CHF          5’800.00CHF          279’000.00CHF          6’975.00CHF        279’000.00CHF          6’975.00CHF        46’000.00CHF            6’975.00CHF        

suss Contributo Patenschaft 2.50% -84’000.00CHF           -CHF                  -CHF                       -2’100.00CHF       -CHF                       -CHF                -CHF                       -CHF                

lordo Riva di Altanca (MM 1140) 2.50% 278’000.00CHF              137’000.00CHF          -CHF                  74’000.00CHF            -CHF                -CHF                       6’425.00CHF        -CHF                       -CHF                

lordo Quartiere Canton Uri 2.50% 70’000.00CHF            -CHF                  -CHF                       1’750.00CHF        -CHF                       -CHF                -CHF                       -CHF                MM da votare

lordo Arnorengo bassa - fase II 2.50% -CHF                       -CHF                  -CHF                       -CHF                -CHF                       -CHF                83’000.00CHF            -CHF                MM da votare

Totale (al lordo) 486’000.00CHF          353’000.00CHF          279’000.00CHF          129’000.00CHF          

Totale (al netto) 402’000.00CHF          5’800.00CHF          353’000.00CHF          6’625.00CHF        279’000.00CHF          13’400.00CHF      129’000.00CHF          6’975.00CHF        

lordo Totale generale (al lordo) 1’723’000.00CHF       848’000.00CHF          854’000.00CHF          702’330.00CHF          

suss Totale generale (al netto) 1’462’200.00CHF       5’800.00CHF          848’000.00CHF          32’805.00CHF      854’000.00CHF          33’150.00CHF      589’530.00CHF          28’725.00CHF      

Investimenti in Gestione Corrente

Valbianca contributo a fondo perso 50’000.00CHF            

Varenzo Petraglio 50’000.00CHF            

Aeroporto strada H5-H6 50’000.00CHF            

Progetti per cui si valuterà la fattibilità nel corso della 

legislatura

Casa comunale appartamenti - risanamento tetto 200’000.00CHF              

Piotta - via centrale Ritom 170’000.00CHF              

Partecipazione Ritom SA al ris. Via Centrale 50% -85’000.00CHF               

Ambri - Via stradone vecchio 303’500.00CHF              

Altanca - strada piazza chiesa 166’000.00CHF              

Deggio - posteggio 58’750.00                        

Risanamento del centro scolastico 500’000.00CHF              

Progetti da valutare per il quadriennio 2025-2029

H5 - rifacimento 1’650’000.00CHF            

Risanamento della pavimentazione Aeroporto 2’000’000.00CHF            

Altanca - Posteggio 200’000.00CHF              

Catto - nucleo urbanizzazione 1’170’000.00CHF            

Ronco - nucleo urbanizzazione 640’000.00CHF              

Cresta di sopra - urbanizzazione 370’000.00CHF              

Ambrì via  Segna - urbanizzazione 400’000.00CHF              


